NOTÆ.

(4) Quæ asterisco notantur anonymi sunt in Ca- tena Lipsiensi.

(5) Οἰκοδομῆ τῶν διαλέκτων σύγχευσις· ὅτι καὶ οὐ μακρὰν ὁ κατάλογος ἀναγέγραπται τῶν υἱῶν καὶ ἐγγόνων τοῦ Νῶε, περιέχων τοὺς λόγους τῶν ἐθνῶν ὄντων τὸν ἀριθμὸν ἑβδομήκοντα. Ἀλλὰ καὶ οἱ υἱοὶ

sentiam dare, verum in meliorem conditionem com- mutare significet. Quemadmodum ex illo Psalmo- rum constat : « Et populus qui creabitur laudabit Dominum ⁶². » Et iterum : « Cor parvum crea in me, Deus ⁶³. » Denique etiam Paulus ad Ephesios in- quit : « Legem mandatorum quæ in decretis sita, cum abrogasset, ut duos conderet in seipso in unum hominem novum, qui juxta Deum conditus esset, in justitia et sanctitate veritatis ⁶⁴. » Nec non Isaac

ad Esau inquit : « Ecce Dominum tuum ipsam feci ⁶². » Optandum vero ut in melius mutemur, et creatura Dei nuncupemur, juxta illud apud Isaiam : « Domine Deus noster, crea nos ⁶⁴. »

Recordamini dierum ab aeterno. [XXXII, 7.] Arguisti eos ingratitude, quod mala tibi pro bonis retulerint. Quemadmodum David quoque ait : Redarguit eos ab eo tempore quo eos ex aliis selegit gentibus ⁶⁵. Perpendite enim, inquit, ab omni hominum vita si ulli genti hujusmodi obvenerunt, nam filius appellatus est Dei, populus ejus, oves pascuæ ejus ⁶⁶, an digna Dei conspectu aut voce sit facta. Quod si vero juvenes ignorantiam horum prætexitis, tibi quoque pater sum, ac ceu princeps prophetia te dignatus sum, qui mediator sum vestri et Dei. Qui cognitum quomodo hoc universum constitutum sit habeo. Quam verax vero ipsius sit cognitio signis abunde declaratum est. Sæpenumero vero cum longe ante prædixisset, signa ne latum quidem culmum a certissimo rerum eventu discesserunt. Percutere igitur, et cognosces. Cujus rei seniores quoque divino pleni spiritu testes adsunt. Deinceps quomodo Israeli ab initio primæ sint delatæ subintulit.

Cum divisisset altissimas gentes. [8.] Initium gen- tium divisionis in dispersione filiorum Adam fac- tum, juxta numerum angelorum Dei. Occasionem ei præbuisse linguarum quæ in turris exstructione accidit confusione, videtur. Quoniam enumeratio filiorum, et nepotum et neptum Noe non longe est descripta. Quæ complectitur instituta gentium quarum septuaginta existunt numero. At etiam Ja- cobi filii et nepotes in numerum septuagenarium concluduntur, qui in Ægyptum descenderunt. Quemadmodum in præsentī libro scriptum est : « Septuaginta animis descenderunt patres vestri in Ægyptum ⁶⁷. » Ita vero et reliqui interpretes

At quomodo fuit Israelis electio? Ab Adam usque ad Noe ab eo decimum, annis circiter bis mille quadraginta duobus, qui error LXX interpretum est, nullus in spatiosum iter deflexisse historia fer- tur, verum ob alia atque alia delicta dituvio illa- to perierunt. Posteris vero Noe in plagam orientalem disjectis, annisque nonaginta ac quadraginta duo- bus exactis, primus terræ Assyriacæ regnum Arbelus tenuit, vir arrogans, quique Dei nomen primus a subditis accepit, quem adoraverunt, cuique victi- mas obtulerunt. Ex quo Ninus, seu Ninyas, nasci- tur, cujus simile urbs Ninive nomen est adeptæ, quam infracto ambitu Semiramis uxor ejus mnavit. Post Ninum vero Abram fuit, vir bonus quique Assy- riorum vanam impietatem est abominatus. Qua- propter e medio horum a Deo raptus est, qui eum ad se adduxit, posterosque ejus sibi elegit

Ἰακώβ καὶ οἱ υἱοὶ υἱῶν συνάγονται εἰς τὸν ἑβδομή-
κοντα ἀριθμὸν, οἱ καταβαίνοντες εἰς Αἴγυπτον, καὶ
ἐν Δευτερονομίῳ γέγραπται· ἐν ἑβδομ. κτ. ἐν σελ.
867. τοῦ 3 τόμ. τῆς εἰς τοὺς Παλ. σερ. καὶ παρὰ
Προκοπ. ἐν τῷ τῆς Αὐγ. κώδ.

Quid autem sibi juxta numerum angelorum Dei A vult? Virtutes spirituales gentes protegere Deus jussit, adque sui cultum adducere, ac per has quæ ad salutem ducunt utilitatem earum summam procurat.

« Castra enim tenet, inquit, angelus Domini circa timentes ipsius, et eripiet eos ⁶⁸. » De sanctis item inquit : « Quoniam angelis suis de te mandabit, ut te in omnibus institutis tuis tueantur ⁶⁹. » Necnon Paulus etiam inquit : « Annon omnes sunt ministrantes **465** spiritus, qui in servitium ablegantur, propter eos quibus salus hæreditario obventura est ⁷⁰. » Denique vero Servator inquit : « Videbitis cælos patefactos, angelosque Dei ascendere et descendere super Filio hominis ⁷¹. » De quibus scriptum est quod Deum nobiscum celebrent : « Celebrate Dominum, omnes virtutes ejus, ministri ejus, qui jussa ejus exsequimini ⁷². » Quod vero Deo etiam reverentiam offerre doceant, argumento angelus qui Gedeoni comparuit, est. Ipsi enim victimam offerre gestivit. At ille : « Cape, inquit, carnes et azyma, et super petra illa ponito ⁷³. » Petra vero illa Christus erat, dicit Paulus ⁷⁴, propter divinæ naturæ firmitatem immobilitatemque. Simili quoque modo angelus qui Manoe ei sacrificare volenti comparuit dixit : « Si feceris holocaustum, Deo illud offeres ⁷⁵. » Quod sane ipse quoque super petra Domino ob tulit.

Et fuit pars Domini populus ejus Jacob. [XXXII, 9.] B Pars aliqua Deo cedit, quæ electione ipsam dignam efficit. Ac propterea cum Davide clamat : « Pars mea Dominus ⁷⁶. » Electionis enim quæ per patres facta est nomine dilecti exstiterunt; dicit enim Deus per unum prophetarum : « Tanquam uvam in deserto Israel emveni : et tanquam speculatorem in ficu matutinum vidi patres ipsorum ⁷⁷. » Quo rem insperatam denotat, inventosque esse exoptatissimos, quamvis in Assyria simulacra omnes coluerunt. Qui vero dæmonum socii sunt vulpium partes in psalmis dicti sunt ⁷⁸.

Per metaphoram vero funiculum hæreditatis dicit; funiculo enim terram dimetiabantur, quemadmodum terra promissionis filiis Israel quoque C est dimensa.

Sufficit illi in deserto. [10.] Aquilas et Theodotion, *Inveni eum*, reddiderunt, juxta illud : « Ceu uvam in deserto inveni Israel ⁷⁹. » Cæterum in deserto divinæ cognitionis, in siti et æstu, in loco aquis vacuo. Non enim desertum illud fluvium habuit, qui civitatem Dei refocillat, neque fontem vitæ, neque torrentem deliciarum. Cum igitur invenisset eum, ejus subvenit inopiæ. Non enim alius ipsi sufficiebat, eorumque fidei accommodatior erat. Porro Symmachus clarius adhuc exposuit : *In deserto inculto, vasto, obscuro.* Quis enim ordo apud eos qui Creatore contempto creaturæ serviunt? quæ sane a sancta Trinitate desolata; non enim in corpore peccati ære obruto, in hominibus iniquitatem designantibus habitat. Hoc vero desertum non tale natura existit, verum obscuritatem suam ex vi opposita contraxit. Sic itaque illud : « Satis fecit ei, » concipiatur; effecit enim ut sua sorte contenti essent, nullaque re in deserto omnium re-
Circumdavit eum et erudit eum. Multis enim tribulationibus patres eorum pertentavit, nunc ex